- 1 -

2019 年 10 月３日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代 表 者 代表取締役社長 石川  諭

（銘柄ｺｰﾄﾞ 7818：東証第一部）

問合せ先 取締役     北山 善也

電   話 03-6861-5577

特別損失（減損損失）の計上に関するお知らせ

当社は、2019 年 8 月期第４四半期連結会計期間（2019 年６月１日〜2019 年８月 31 日）にお

いて、下記のとおり、減損損失を特別損失として計上いたしますので、お知らせいたします。

記

１.特別損失（減損損失）の計上について

当社は、2019 年８月期第４四半期連結会計期間（2019 年６月１日〜2019 年８月 31 日）にお

いて、当社連結子会社である株式会社トレードワークスが運営する「vape studio」の４店舗につ

いて減損の兆候が認められたため、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失を計

上いたします。また、ＶＡＰＥや加熱式たばこといった次世代タバコは、気軽に楽しむことがで

きる低単価製品の性能向上により中心価格帯が下がっており、全体の客単価が低下傾向にあるこ

とから、他の３店舗についても保守的に前倒しして減損損失を計上することといたします。この

結果、第４四半期連結会計期間において、特別損失として減損損失１億 10 百万円を計上いたしま

す。

以上により、2019 年 8 月期第 3 四半期連結累計期間までの 4 店舗の計上額を含め、減損損失１

億 52 百万円を計上いたします。

次世代タバコ事業については、低単価製品への移行に柔軟に対応し、今後は、卸売販売とＷＥ

Ｂ販売への販売強化に努めてまいります。

２.業績に与える影響

 本日開示の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」に反映しております。なお、親会社株主

に帰属する当期純利益は、減損損失計上後においても前回予想（2018 年 10 月 12 日公表）を上回

る見通しです。

以上